Μόνο μετά το 1582 δημιουργήθηκε πρόβλημα: Πάπας Γρηγόριος ΙΓ΄ εισήγαγε νέο
ημερολόγιο με το Λουδοβίκο Λίλιο

Το ακολούθησαν οι Καθολικοί και οι Προτεστάντες, στην Ανατολή ο Πατριάρχης
Κων/πολης Ιερεμίας Β΄ (1580-1584) δεν το αποδέχθηκε

Η αλλαγή στο ελληνικό κράτος σταδιακά:

Αρχικά η αλλαγή κάλυψε την Πολιτεία στις 16 Φεβρουαρίου/1 Μαρτίου 1923

Έπειτα, Ελλαδική Εκκλησία στις 10/23 Μαρτίου 1924, με σύμφωνη γνώμη
Οικουμενικού Πατριαρχείου

Η αλλαγή δεν έθιγε τρόπο υπολογισμού Πάσχα, ωστόσο προέκυψε σχίσμα (Γ. Ο.
Χ.).